
家庭数配布 

令和４年１月２０日 

 

保護者 様 

 

三芳町立藤久保小学校 

校 長 佐藤 和秀 

 

 

まん延防止等重点措置の適応に伴う対応について 

 

 大寒の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのことと存じます。日頃より、本

校の教育活動にご理解、ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 国は、１月１９日にまん延防止等重点措置の埼玉県への適用を決定しました。これを受けて、埼

玉県では１月２１日から２月１３日まで、三芳町を含め県内全域を対象区域として、不要不急の外

出・移動の自粛や混雑している場所や時間を避けて行動すること、学校における感染防止対策

の徹底など、まん延防止等重点措置が実施されます。 

 つきましては、同措置を踏まえ徹底した感染防止対策を講じながら教育活動を継続していくた

め、学校における下記の対応について保護者の皆様にご理解いただくとともに、ご家庭における

感染症対策の徹底にご協力くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 基本的な感染予防対策 

  ・３密(密集・密接・密閉)を回避し、暖房中であっても可能な限り常時換気を徹底します。 

授業中の換気が難しい場合は、休み時間ごとに換気を行います。 

  ・活動や休み時間の後、給食前、移動教室の際には、手洗いや手の消毒を徹底します。 

  ・マスクを正しく着用(不織布マスクを奨励、鼻と口の両方を隙間がないように覆う)させます。 

  ・マスクを外す場面(体育、給食、水分補給、更衣等)では、飛沫リスクが高まることを意識し 

て行動するようにさせます。 

 

２ 児童の健康管理の徹底 

  ・毎日の健康観察をきめ細かに行うとともに、児童の健康保持に努めます。 

  ・登校後に体調を崩した場合には、原則兄弟姉妹もあわせて、下校とします。 

 

3 給食について 

  ・石けんによる手洗い、消毒を徹底します。 

  ・配膳は、児童が担当するものを限定したり、教職員が中心に行ったりするなど密集を避ける 

ようにします。 

  ・全員が教室正面を向き、会話を控えて食事します。 

  ・配膳時、食事後はマスクの着用を徹底します。 

 



４ 学習活動について 

  ・感染防止対策を徹底して行いますが、下記の活動は感染リスクが高いと考えられるため、 

当面の間、実施を見合わせます。 

   ①長時間、近距離で対面形式となるグループ活動及び一斉に大きな声で話す活動 

   ②音楽における全体で近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカの演奏 

   ③家庭科における調理実習 

   ④体育における密集する運動や近距離で組み合ったり接触したりする運動 

   ⑤理科における近距離で活動する実験や観察 

   ⑥図工における近距離で活動する鑑賞 

  ・学校行事や校外学習は、行事の目的を踏まえ、目的地の状況、移動や活動の際の感染防止 

対策を確認の上、実施の可否を判断します。 

 

５ ご家庭へのお願い 

  ・児童の健康管理を徹底し、毎日の健康観察カードへの記入、提出をお願いします。 

  ・本人に発熱等の風邪症状がみられる場合や、家庭内に体調不良者や濃厚接触者に指定さ 

れた方がいる場合は登校を見合わせてください。兄弟姉妹に症状が見られない場合も、登 

校はお控えください。(「欠席」ではなく、「出席停止」の措置とします。)なお、検査で陰性が 

明らかになっている場合は、この限りではありません。 

  ・感染拡大に不安があり登校を見合わせる場合は、学級担任までご連絡ください。その場合 

も、「出席停止」の措置となります。 

  ・教室ではエアコンを稼働させていますが、換気のため室温が低くなる場合もあります。 

   保温のため、肌着等も含め、暖かい衣服を着用させるようお願いします。なお、学校生活の 

きまりとして校舎内ではジャンバー等の外套の着用は禁止にしています。 

 

６ 授業のオンライン配信について 

  ・やむを得ず出席停止となる児童には、１月２４日(月)からまん延防止等重点措置期間中に限 

り、各教室(特別教室、校庭、体育館を除く)での授業のオンライン配信を行います。 

  ・8:40になったら、クラスのGoogleClassroomからMeetのリンクで接続してください。 

  ・授業の配信のみで、出席確認、質疑応答はありません。児童側のカメラ、マイクはOFFにし 

て視聴してください。配信を視聴した場合も「出席」ではなく「出席停止」です。 

  ・配信を希望される場合は、担任までお申し出ください。タブレットの受け取りをお願いします。 

 

７ その他 

  ・校内での感染拡大が懸念される場合には、町教育委員会や関係諸機関と連携のもと、学 

年・学級閉鎖や臨時休業の措置を取る場合があります。その際には一斉メール等でお知ら 

せします。 

・新型コロナウイルスは、誰にでも感染のリスクがあります。感染したことによって不当な差 

別、偏見、いじめ等を受けることがあってはなりません。学校では、感染者について不確実 

な情報を流したり、偏見や差別的な言動に同調したりするなどの配慮を欠いた行為は行わ 

ないように児童に指導しております。保護者の皆様におかれましても、同様の行為は厳に慎 

んでいただくようお願いします。 

・感染防止対策を徹底しながらの学校生活は、児童にとって様々な心身のストレスとなってい 

る場合があります。児童の様子でご心配なことがありましたら学校にご相談ください。 


